INDICAÇÃO Nº
2200
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias, visando à liberação de verba no valor de R$100.000,00 (cem mil reais), para à implantação de melhorias de Infra-Estrutura Urbana, à Prefeitura Municipal de Canas, do Município de Canas.

JUSTIFICATIVA

O nobre Prefeito VALDEREZ GOMES DE LUCENA FILHO, através de Ofício à nós encaminhado, ressalta à necessidade da implantação de melhorias de Infra-Estrutura Urbana, com relação à execução de obras como guias, sarjetas e, galeria de águas pluviais para o Bairro Dona Ana, neste município.

Inegavelmente, o interesse é público, tendo em vista que já há bastante tempo é intenso o trafégo de veículos no bairro supracitado, bem como, primando pela melhoria da população local e, pelas demais que por ali transitam.

Como é sabido, o crescimento sócio-econômico de uma região, esbarra também na questão do transporte, porém, sem estradas adequadas, não conseguimos ampliar o seu crescimento, bem como, fazer a produção das empresas locais chegar ao seu destino com segurança no prazo determinado, relevando-se também, o recebimento das compras dos produtores da região.

As razões que nos movem a apresentar a presente propositura que visa, sobretudo, sensibilizar o Excelentíssimo Senhor Governador deste Estado, da propriedade e oportunidade da reivindicação que lhe é dirigida.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 687645 211106 1251